
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：全维金属制品（昆山）有限公司年产金

属零配件 500万套扩建项目

建设单位（盖章）：全维金属制品（昆山）有限公

司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 全维金属制品（昆山）有限公司年产金属零配件 500万套扩建项目

项目代码 2302-320562-89-05-213416

建设单位联系人 冯波 联系方式 18112632295

建设地点 江苏省苏州市昆山开发区星辉路 580号

地理坐标 （东经：121度 04分 15.300秒，北纬：31度 20分 51.672秒）
[...]
式中：V—初期雨水量，m3；

ψ—径流系数，取 0.9；

q—暴雨强度，L/s.ha；见下计算公式

F—暴露面积，m2；厂区露天生产区、存储区面积约 1000m2，

t—初期雨水收集时间，15min。

昆山市暴雨强度公式：

6383.0)9828.5(
)lg1597.01(5366.9





t

Pq （L/s.ha）

其中设计重现期：p=2年、暴雨历时 t=15min

q=1.61L/s·ha。计算得出 V=130m3，与生产废水一起进入厂区污水站处理。

综上，本项目生产过程中产生的工业废水和初期雨水量总计为 10360t/a，损耗量约 310t/a，

其中回用量为 5025t/a，排放量为 5025t/a，排入昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司进行处

理。

本次扩建项目产品、原辅料类型、工艺及污染物排放与各类金属件喷涂前处理生产线和皮

膜生产线基本类似，因此本次废水产生源强类比各类金属件喷涂前处理生产线和皮膜生产线项

目实际生产经验，本项目废水污染物汇总表如下：

表 4-7 本项目水污染物产生及排放情况

污

染

源

污水

量 t/a
污染物

名称

产生情况 接管排放情况
排放

去向

排入外环境量

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
接管浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

工

业

废

水

5025

COD 500 2.5125 100 0.5025 昆山开发区琨澄

光电水质净化有

限公司进行处理

达标后外排

30 0.1508

SS 500 2.5125 50 0.2513 10 0.05025

石油

类
100 0.5025 5 0.02513 1 0.005025

（2）厂区污水站废水处理工艺



— 80 —

图4-1 污水站废水处理工艺流程图

收集池：汇集喷涂前处理废水、皮膜生产线废水、水帘幕废水和地面冲洗废水，进入收集

池（原水桶）

隔油池：经隔油池隔油去除废水表面的油脂。

pH调节：投加 NaOH调整 pH。

气浮：同时投加、氯化钙、混凝剂 PAC及 PAM 生成带电胶粒，通过胶粒的电凝作用发生

混凝反应，经气浮池去除表面浮渣后。气浮的原理为由空气压缩机送到空气罐中的空气通过射

流装置被带入溶气罐，在 0.35Mpa压力下被强制溶解在水中，形成溶气水，送到气浮槽中。在

突然释放的情况下，溶解在水中的空气析出，形成大量的微气泡群，同泵送过来的并经加药后

正在絮凝的污水中的悬浮物充分接触，并在缓慢上升过程中吸附在絮集好的悬浮物中，使其密



— 81 —

度下降而浮至水面，达到去除 SS和 CODcr的目的。

A/O生化系统：生化池采用厌氧、缺氧、接触氧化法处理方式。采用“水解酸化+接触氧

化”工艺其原理及特点如下：兼性处理利用厌氧处理的前二个阶段，水解和酸化阶段。水解阶

段是将复杂的大分子有机物被胞外酶水解为小分子的溶解性有机物。酸化阶段是将溶解性的有

机物转化为有机酸、醇、醛和 CO2等。池中采用挂填料布置，更有利于微生物的栖息。兼性生

化处理段对水量、水质的冲击负荷有一定的适应能力，并且将废水中的表面活性剂的长链有机

物打断，为后续的好氧段创造有利条件。好氧处理为接触氧化法处理，所谓接触氧化法就是在

池内装挂填料，经过曝气的废水浸没全部填料，并以一定的速度流过填料，使填料上长满生物

膜，在生化膜及少量悬浮态的活性污泥作用下，对废水进行净化。接触氧化法其主要优点如下：

填料表面全为微生物所布满，形成生物膜的主体结构，加上充沛的有机物和溶解氧，适宜微生

物栖息增殖，在生物膜上能够形成稳定的生物群。生物相浓度比活性污泥法高，在相同的进水

负荷下，可缩短生化降解的时间。在曝气的作用下，生物膜表面不断脱落，有利于保持生物膜

的活性。对冲击负荷有较强的适应能力。操作简单，运行方便，易于维护管理，无需污泥回流。

运行成本低：采用该工艺辅以微孔曝气，氧的利用率较高，运行成本降低。

超滤：UF 机组主要用于去除废水中的大分子物质和微粒。在外力的作用下，被分离的溶

液以一定的流速沿着超滤膜表面流动，溶液中的溶剂和低分子量物质、无机离子，从高压侧透

过超滤膜进入低压侧，并作为滤液而排除；而溶液中高分子物质、胶体微粒及微生物等被超滤

膜截留，溶液被浓缩并以浓缩形式排出。其采用错流过滤技术，可有效减少膜污染。UF系统

产水将在 UF产水箱收集。超滤产水 50%排入昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司，50%进

入后续反渗透系统

反渗透：反渗透技术依据其他物质不能透过半透膜而将这些物质和水分离开来。反渗透产

生进入产水桶，然后回车间回用；浓水进入浓水桶，回到生化池处理。反渗透系统添加少量阻

垢剂防止反渗透膜结垢影响反渗透膜性能。添加少量还原剂氧化性介质进入膜组件影响反渗透

膜的性能。

压滤机：气浮污泥和生化污泥经压滤机压滤后泥饼委托有资质单位处置，滤液回到原水桶。

表 4-8 污水站各工段出水水质

水质指标 pH CODCr（mg/L） SS（mg/L） 石油类（mg/L） 处理量（吨/天）

原水 6 ≤500 ≤500 ≤100

≤35
隔油 6 ≤480 ≤450 ≤40

pH调节、气浮 6 ≤350 ≤200 ≤30
生化 6-9 ≤110 ≤100 ≤10



— 82 —

超滤 6-9 ≤100 ≤50 ≤5
反渗透 6-9 ≤50 ≤30 ≤1

（2）废水治理措施可行性分析：

1）废水处理措施可行性分析

①处理能力：根据前文分析，清洗废水量约 10050t/a（约 33.5t/d），污水站处理能力为 35t/d，

废水处理装置设计能力大于废水产生量，处理能力满足要求。

②技术可行性：本项目生产废水经污水站超滤出水水质达到了《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1 B级标准和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级

标准，反渗透出水水质达到了《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1洗

涤用水标准。根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天及其他运输设备

制造业》表 A.7表面处理（涂装）排污单位污水处理可行技术参照表，项目废水处理工艺为“隔

油+气浮+生化+超滤+反渗透”符合生产类排污单位废水污染防治可行技术。

因此，本项目废水处理系统处理效果较好，能够满足处理生产废水的要求。

2）污水接管可行性分析

昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司成立于 2018年 01 月 04日，位于昆山经济技术开

发区蓬朗片区光电园东北角，蓬溪路东侧、大瓦浦河西侧，港池路北侧、太仓塘南岸，紧靠太

仓塘堤岸。工程服务范围分为两部分，一部分为蓬朗片区：南起沪宁铁路，北至前进路，西起

夏驾河，东至昆山市界，面积为 29.8km2；另一部分为光电园南起前进路北至太仓塘，西起顺

陈路，东至昆山市界，面积 11.22km2，设计总规模为 32万 m3/d。本项目属于昆山开发区琨澄

光电水质净化有限公司服务范围，昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司目前已建成规模为

12.8万 t/d，其中一期 4万 t/d，二期 4万 t/d，三期 4.8万 t/d。

污水处理厂一期、二期采用了 A2/O 处理工艺，即水解酸化+厌氧+缺氧+好氧活性污泥法，

对废水有着较好的处理效果，处理后尾水排入太仓塘。

三期采用组合式改良型 A2/O生化池+高密度沉淀池+反硝化滤池及反洗废水池+接触消毒

工艺。污水处理工艺流程见图 4-2、4-3。



— 83 —

图 4-2 昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司一期、二期废水处理工艺流程图



— 84 —

图 4-3 昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司三期废水处理工艺流程图

①接管范围

本项目所在地属于昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司服务范围，且市政污水管道已铺

设到位。因此，项目生活污水接入昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司从纳管可行性上分析，

是可行的。

②水量

昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司已投入运行的污水处理能力为 12.8万 m3/d，已接纳

水量约为 12.6万 m3/d，余水量为 2000m3/d。本项目新增生产废水 5025t/a（16.75t/d），在污水



— 85 —

处理厂余量处理范围内。

③水质

本项目生活污水执行昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司接管标准，不会对污水厂行产

生冲击负荷，因此，从水质来看，本项目污水处理系统出水接入昆山开发区琨澄光电水质净化

有限公司是可行的。

④与省生态环境厅 省住房城乡建设厅关于印发《江苏省工业废水与生活污水分质处理工

作推进方案》的通知（苏环办[2023]144号）相符性分析

对照附件《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》，相符性分析如下表：

表 4-4 与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》相符性分析

要求 本项目

准 入

条 件

及 评

估 原

则

（一）新建企业

1.冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水处理资质且出水达

到国家标准的原料药制造企业除外）等工业企业排放含重金属、难生化降

解废水、高盐废水的，不得排入城镇污水集中收集处理设施。

2.发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖行业（依据行业标准修改单和排污

许可证技术规范，排放浓度可协商），淀粉、酵母、柠檬酸行业（依据行

业标准修改单征求意见稿，排放浓度可协商），以及肉类加工（依据行业

标准，BOD5浓度可放宽至 600mg/L，CODCr 浓度可放宽至 1000 mg/L）
等制造业工业企业，生产废水含优质碳源、可生化性较好、不含其它高浓

度或有毒有害污染物，企业与城镇污水处理厂协商确定纳管间接排放限

值，签订具备法律效力的书面合同，向当地城镇排水主管部门申领城镇污

水排入排水管网许可证（以下简称排水许可证），并报当地生态环境主管

部门备案后，可准予接入。

3.除以上两种情形外，其它情况均需在建设项目环境影响评价中参照评估

指南评估纳管的可行性。企业在向生态环境部门申请领取排污许可证的同

时，应向城镇排水主管部门申请领取排水许可证。

（二）现有企业

现有纳管工业企业按照以下七项基本原则开展评估，评估结果分为“允许

接入”“整改后接入”“限期退出”三种类型，作为分类整治管理的依据。

本项目属于新建纳管企业

1.可生化优先原则：以下制造业工业企业，生产废水可生化性较好，有利

于城镇污水处理厂提高处理效能，与城镇污水处理厂约定纳管标准限值、

签订书面合同、变更排污及排水许可证内容、完成备案手续后可优先接入

城镇污水处理厂：（1）发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖工业（依据

行业标准修改单和排污许可证技术规范，排放浓度可协商）；（2）淀粉、

酵母、柠檬酸工业（依据行业标准修改单征求意见稿，排放浓度可协商）；

（3）肉类加工工业（依据行业标准，BOD5浓度可放宽至 600mg/L，CODCr
浓度可放宽至 1000 mg/L）。

本项目不属于发酵酒精和

白酒、啤酒、味精、制糖工

业、淀粉、酵母、柠檬酸工

业、肉类加工工业

2.纳管浓度达标原则：工业企业排放的常规和特征污染物浓度均需达到相

应的纳管标准和协议要求，其中部分行业污染物按照行业排放标准要求须

达到直接排放限值，方可接入城镇污水处理厂。

本项目建成后排放的常规

和特征污染物浓度均可达

到相应的纳管标准

3.总量达标双控原则：纳管工业企业其排放的废水和污染物总量，不得高

于环评报告及批复、排污及排水许可证等核定的纳管总量控制限值；城镇

污水处理厂排放的某一项特征污染物的总量不得高于所有纳管工业企业

按照相应标准直接排放限值核算的该项特征污染物排放总量之和。

本项目建成排放的废水和

污染物总量，不会高于环评

报告及批复核定的纳管总

量控制限值

4.工业废水限量纳管原则：工业废水总量超过 1万吨/日的省级以上工业园

区，或者工业废水纳管量占比超过 40%的城镇污水处理厂所在区域，原则

上应配套专业的工业废水处理厂。

不涉及



— 86 —

5.污水处理厂稳定运行原则：纳管的工业企业废水不得影响城镇污水处理

厂的稳定运行和达标排放，污水处理厂出现受纳管工业废水冲击负荷影响

导致排水超标或者进水可生化污染物浓度过低时，应强化纳管企业的退出

管控力度。

本项目排放的污染物浓度

较低，不会影响城镇污水处

理厂的稳定运行和达标排

放

6.环境质量达标原则：区域内国省考断面、水源地等敏感水域不得出现氟

化物、挥发酚等特征污染物检出超标情况，否则应强化对上游汇水区域范

围内排放上述特征污染物纳管企业的退出管控力度

本项目不涉及氟化物、挥发

酚

7.污水处理厂出水负责原则：城镇污水处理厂及其运营单位，对城镇污水

集中处理设施的出水水质负责，应积极参与纳管企业水质水量对污水处理

设施正常运行影响的评估工作，认为其生产废水含有污染物不能被污水处

理设施有效处理或者可能影响污水处理设施出水稳定达标的，应及时报城

镇排水主管部门和生态环境部门。

本项目水质水量不会影响

污水处理厂污水处理设施

正常运行

综上所述，项目污水排入昆山开发区琨澄光电水质净化有限公司是可行的。

（3）建设项目废水污染物排放信息

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 工业

废水

COD、SS、
石油类、pH

昆山开发

区琨澄光

电水质净

化有限公

司

连续排放，

流量不稳定
/ 污水站

隔油+
气浮+
生化+
超滤

DW003 是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

☑车间或车间处

理设施排放

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标